粤财科教〔2022〕202 号

广州市财政局、佛山市财政局、东莞市财政局：

根据省教育厅提供的方案，现提前下达 2023 年省级教育发

展专项资金安排的基础教育高质量发展资金（基础教育质量监

测、督导评估和基础教育质量特色项目）共 30 万元（具体金额

见附件 1，资金绩效目标见附件 2）。有关事项通知如下：

一、各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计数

全额编入本级预算，做好 2023 年预计数分解下达相关工作。此

项资金待 2023 年预算年度开始后，按程序拨付使用。

二、本次提前下达的资金用于省外对口支援“校地共建”项

广东省财政厅文件

- 1 -

目，请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算执行

过程中，对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监控，确保年度

绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

附件：1.提前下达 2023 年基础教育高质量发展资金（基础

教育质量监测、督导评估和特色项目）分配表

2.2023 年基础教育质量监测督导评估及特色专项资

金绩效目标表

广东省财政厅

2022 年 12 月 19 日

- 2 -

附件1

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

合计 300000.00

一、各市合计 300000.00

    广州市小计 440100000 200000.00

        广州市 440100000
基础教育质量监测、督
导评估及特色专项

2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

200000.00
省外对口支援
“校地共建”
项目

    佛山市小计 440600000 50000.00

        佛山市 440600000
基础教育质量监测、督
导评估及特色专项

2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

50000.00
省外对口支援
“校地共建”
项目

    东莞市小计 441900000 50000.00

        东莞市 441900000
基础教育质量监测、督
导评估及特色专项

2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

50000.00
省外对口支援
“校地共建”
项目

- 3 -

项目名称 基础教育高质量发展-基础教育质量监测、督导评估及特色专项

项目类型 专项资金项目

项目等级 一级项目

省级主管部门 省教育厅

实施周期 起始年度 2021年 到期年度 2025年

2023年预算金额

总计： 3778万元

       其中:省本级 3748万元

            其中:对下转移支付 30万元

设立依据

《中央办公厅国务院办公厅关于深化新时代教育督导体制机制改革的意见》；《中共广东省委办公厅广东省人民政府办

公厅关于深化新时代教育督导体制机制改革的通知》；《广东省教育现代化2035》;《广东省人民政府办公厅关于印发对

市县级人民政府履行教育职责评价办法的通知》（粤府办〔2018〕4号）；国务院教育督导委员会办公室关于印发《县域

义务教育优质均衡发展国家督导评估认定工作规程》的通知（国教督办函〔2019〕30号）；教育部关于印发县域学前教育

普及普惠督导评估办法的通知（教督〔2020〕1号）；国务院办公厅关于规范校外培训机构发展的意见（国办发〔2018〕
80号）；教育部等六部门关于规范校外线上培训的实施意见（教基函〔2019〕8号）；中办、国办《关于进一步减轻义务

教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》（中办发〔2021〕40号）等

项目概述

1.着力加强义务教育质量监测工作并开展学前及高中教育质量监测，形成从学前教育到义务教育到高中教育的评估监测体

系；

2.推动市县级政府切实履行教育职责，确保各地坚持教育优先发展，为教育事业发展提供坚实保障，对全省21个地级市、

122个县（市、区）政府履行教育职责情况进行评价，抽取部分市、县开展实地核查；

3.于2021-2023年积极推进全省义务教育优质均衡发展县的督导评估工作；

4.制定督导评估工作方案和所辖各县接受督导评估的年度计划，并开展督导评估工作。2021-2028年间拟在全省开展县域

学前教育普及普惠督导评估；

5.开展学前、义务教育和普通高中教育质量监测；

6.全面规范管理校外培训机构，坚持从严治理，对存在不符合资质、管理混乱、借机敛财、虚假宣传、与学校勾连牟利等

问题的机构，要严肃查处。要明确培训机构收费标准，加强预收费监管，严禁随意资本化运作，不能让良心的行业变成逐
利的产业。要完善相关法律，依法管理校外培训机构。各级党委和政府要强化主体责任，做实做细落实方案，科学组织、
务求实效，依法规范教学培训秩序，加强权益保护，确保改革稳妥实施；

7.2021-2023年，我省将持续开展校外培训机构专项整治行动，努力构建校外培训机构规范有序发展的长效机制，切实解

决人民群众反映强烈的中小学生课外负担过重问题，形成校内外协同育人的良好局面。对校外线上培训、教育移动应用建
立备案审查机制，同步治理线下线上培训机构，落实省政府主要领导批示要求，全面构建学生意识形态安全滤网。

总体绩效目标

实施周期总目标

1.每年开展全省124个县区义务教育质量监测，开展学前教育和普通高中教育质量试点监测工作，并逐步扩大试点监测范

围，不断完善基础教育质量监测体系；

2.对全省21个地级市、122个县（市、区）政府履行教育职责情况进行评价，覆盖率100%，每年抽取5-6个地级市开展实地

核查，推动县级政府切实履行教育职责，确保各地坚持教育优先发展；

3.力争每年创建1-2个义务教育优质均衡发展县（市、区）的进度，2021-2025年对10个左右达到标准的县（市、区）开展

督导评估并接受国家的评估认定；

4.对符合条件的在线教育平台（校外线上培训平台、教育移动应用平台）进行备案审查，纳入白名单；实行动态管理，对

违法违规的平台进行处罚；受理群众的投诉举报，执法虚假宣传系列案件；

5.根据县域学前教育普及普惠督导评估的总体规划，对50个以上县（市、区）开展学前教育普及普惠督导评估，提高学前

教育普及普惠水平；

6.组织20所以上高校开展粤林校地共建，粤黑职教协作等，每所高校选派25人以上队伍开展教育协作。

总体绩效目标

2023年度目标

1.完成全省124个县(市、区）义务教育阶段质量监测；完成学前教育和高中教育阶段质量监测试点工作；进一步完善广东

省基础教育质量监测体系。完成全省124个县(市、区）义务教育阶段质量监测及结果应用工作；

2.对全省21个地级市、122个县（市、区）政府履行教育职责情况进行评价，覆盖率100%；并组织1次开展公众满意度调

查；抽取5个地级市开展实地核查，推动市县级政府切实履行教育职责，确保各地坚持教育优先发展；

3.创建1-2个国家义务教育优质均衡发展县（市、区），对10个左右基本达到标准的县（市、区）开展评估监测；

4.积极性开展学前教育普及普惠督导评估工作，提高学前教育普及普惠水平，更好实现幼有所育；

5.对新增备案平台（应用）进行备案审查，实行动态管理，其次数等于实际新增备案平台（应用）数；

6.完成党中央布置的“双减”任务，切实减轻义务教育阶段校外培训负担；

7.开展全省督导工作会议1次，教育督导委员会工作会议2次，全省教育督导工作调研3-4次，宣传报道和督学队伍培训等，

有效推动基础教育高质量发展，有效提高我省教育水平，有效推动我省教育水平持续上升；

8.加强和改进中小学实验教学，培养教师创新精神和实验操作能力，带动各市、县（市、区）、学校举办创新实践活动，

推动创新实验室建设，全面提升教育装备建设与应用水平。开展广东省中小学书香校园建设系列活动，进一步提高中小学
图书馆图书质量，营造良好的校园阅读氛围，充分发挥图书馆育人功能；

9.组织20所以上高校开展粤林校地共建，粤黑职教协作等，每所高校选派5人以上队伍开展教育协作。

- 4 -

绩效指标

一级
二级指标 三级指标 当年度指标值

指标

产出指标

数量指标

完成地区义务教育阶段质量监测（个/年） 124

完成地区学前教育高中教育阶段质量监测（个/年） ≥5

完成县（市、区）学前教育普及普惠督导评估数量（个/年） ≥2

开展市县级政府履行教育职责评价实地核查次数（个/地市
/年）

5

开展书香校园特色活动次数（次） ≥3

教学实验创新作品个数（个） ≥10

开展支教筑梦等社会实践活动助力乡村振兴队伍数量（支） ≥100

质量指标 督学队伍培训达标率 ≥90%

时效指标 完成时限 2023年12月31日前

效益指标

社会效益

校外培训信访投诉核查处置任务完成率 100%

推进教育现代化先进市覆盖率（%） ≥90%

推动基础教育质量监测学段全覆盖
完成基础教育质量监测，推动我省基础教
育水平提升

可持续影响指
标

对基础教育高质量发展工作发挥的影响 长期

服务对象满意
度指标

社会公众满意度 ≥90%

- 5 -

抄送：省教育厅，省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2022 年 12 月 20 日印发

- 6 -